Rom. 13. peccata populi. Omnem animam potestatis sublimioribus subditam esse. Quodque omnis potestas à deo sit: quod deniq; qui potestati resistit, Dei ordinationi resistat: nisi tamen potestas expressim præcipiat, quod est contra mandatum Dei: tum enim oportet plus obedire Deo quam hominibus.

Aðo. 5. ¶ Quomodo corripiendi magistratus. CAP. XVII.

¶ In corripiendis vero magistratibus, correctioni quoq; fraternali locus est, quemadmodum Ioannes reprehendit Herodem. Sic enim legimus: Dicebat enim Ioannes Herodi, Marci 6. non populo: Non licet tibi habere vxorem fratris tui. Quasi nihil promoueas, postulanda & expectanda prouisio praetitorum ac majorum magistratum est: qui si dissimulat, etiam consultum magis, ut ultio remittatur ad Deum, quam ut tantum scandalum inde deterius subsequatur.

¶ Admonendus populus, ut oret pro magistratibus. CAP. XVIII.

¶ E stautem populus frequenter in concionibus, post conciones vero semper diligètissime cōmonedus, ut Deum i. Timot. 2. Opt. Max. pro potestatis deprecetur. Volo (inquit genitium magister Paulus) ut fiant omnium primū obsecrations, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus & omnibus qui in sublimitate constituti sunt, ut quietam & tranquillam vitam agamus in omni pietate & castitate. Hoc enim bonum est & acceptum coram saluatori nostro Deo, qui omnes homines vult saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire.

¶ Notantur qui secus docent. CAP. XIX.

i. Timot. 6. ¶ S inii nostri Iesu Christi, & ei, quæ secundum pietatem est, doctrinæ, superbus est, nihil sciens, sed lagunes circa quæstiones & pugnas verborum, ex quibus oriuntur inuidia, contentiones, blasphemiae, suspicione malæ, conflictationes hominum corruptorum, & qui à veritate priuati sunt, existimantium quæstum esse pietatem.

¶ Summa doctrinæ Christianæ in Enchiridion contrahenda. CAP. XX.

Ex cōcili. Aphri. Prag. Augustana. ¶ Orrò secundum eū angelicam atq; apostolicam doctrinam (quibus decreta patrum ac Conciliorum, denique pragmatica sanctio Augustana merito accedunt) in eccllesia

clesia Dei sola canonica scriptura ac diuina eloquia secūdum ecclesiasticam interpretationem sanctorum patrū ac doctōrum, & recitari & prædicari debeat, non abs re videbitur parochis summam Biblorum paucissimis præscribere, ne alicubi, dum scripture metas nesciunt, impingant.

**T**Enchiridion quæ docebit. CAP. XXI.

**E**t cum præcipue ipsis incumbat, ut plebem erudiant in præceptis decalogi, articulis fidei, qui symbolo apostoli-co recensentur, ac ecclesiæ sacramētis simul cum explicatione orationis dominicæ, (Hic est enim inchoationis Christi sermo quo iacit fundatum, ab operibus mortuis & Heb. 2. fidei in Deū) idcirco ut imperitoribus consulatur, quoddam Enchiridiō dabimus, in quo brevissimè hæc omnia secūdum sanam & ecclesiasticam doctrinam exponentur, simul & loci quidam cōmunes ad omnes omniū hominū cōstumes ac ordines cōmonitorij inserētur. Veneratio quoq; sanctorum ac reliquiarum. Deniq; quatenus imaginibus ac picturis vtendum, docebitur. Nec interim quid sibi ecclesiasticæ ceremoniæ, præsertim illæ pīæ ac antiquissimæ velint, & quò conductant, in eodem libello declarare omittemus, idq; succinctissimè.

**T**Ordo concionandi quem simpliciores sequentur. CAP. XXII.

**S**impliciores ac minus erudití cōcionatores, festis quibus- que diebus cōcione in nomine sanctissimæ trinitatis cum doctr. Chrl imprecatione gratiæ Dei (uempe vt dominus suum spiri-tu-m verbo addere dignetur) cœpta, initio ambas lectiones, quæ Epistola ac Euāgeliū Missæ eius diei appellātur, ad verbum denarrabūt. Deinde post imploratā diuini numinis clementiā, regrediantur ad vtriusq; lectionis breuē dilucidationem, locos aliquot cōmunes ex vtraq; deligētes, quibus populus ad vitæ pietatē charitatemque Dei ac proximi inflāmetur. Denuntiabit quoq; quid ecclesia Dei eo die potissimū deum oret ac precetur, quod in precationibus seu collectis, quæ post canticum Kyrie eleyson, aut Gloria in excelsis, dicūtur, continentur: ac hortabuntur populum, vt idem pariter interea dum sacra aguntur, deum oret, si non verbotenus, mente tamen.

**S**anctorū historiæ quatenus attingēdæ. C. XXIII.

**S**anctorum historijs ne nimis diu immorentur: quin posterior pars (vti iam diximus) Euangelio detur & Epistolæ

explicandis. Quod si fabulosa videbitur historia, ne attingat quidem: si veritabilis, leniter, eaq; decerpatur que imitanda videantur. Miracula quoq; ne impudentius iactentur, nisi que scripturis prodita, aut à non leibus scriptoribus summa cura historiæ fide tradita fuerint.

**T**Allegoriæ quomodo explicandæ. C A P . X X I I I I .

**S**i quas allegorias aut sensus scripturæ reconditiores, spiritualia spiritualibus conferentes adferre velint, has ex receptis ecclesiæ doctribus, veluti Ambrosio, Hieronymo, Augustino, Chrysostomo, ac similibus comprobatis auctoribus desument.

**T**Quomodo finienda concio. C A P . X X V .

**N**ota **V**bi ad calcem concionis deuentum erit, breui epilogo, quo argumentum ac capita totius concionis renarret, vtatur. Id enim ad captum ac fulciendam memoriam auditorum plurimum fecerit.

**T**Quid recitandum finita concione. C A P . X X V I .

**D**ebet quoq; finita cōcione, decalogus, ac symbolum fidei & succinctè & exerte recitari. Illa quoq; exomologesis ac publica peccatorū confessio cum imploratione misericordia Dei, purè ac distinctè pronuntiari, ac moneri populus, ut eisdé verbis sacerdotē pronuntiantē subsequatur: ac deinde recēleri cololatoria imprecatio remissionis peccatorū, ut populus deiecto, contrito, humiliato animo ac toto corde, cum presbytero accingatur ad mysterium redemptionis suę (quod in altari tractatur) contemplandum, fructumq; dominicæ passionis, que in altaris mysterio commemoratur, repræsentaturque, participanduni.

**T**Quomodo finita concione populus excitandus ad orandum pro defunctis. C A P . X X V I I .

**C**um multum plerunq; temporis paruo cum fructu teratur in recensendis singulatim defunctorum nominibus, vbi viritim pro quolibet exigitur una oratio dominica, idq; interdum non citra suspicionem vel quæstus vel ambitionis fiat: nobis potius videbitur, ut populus ad cōmitem pro defunctis orationem pię ac deuotè dicendam accendatur, & hæ genealogiæ intermittantur. Super qua re tamen, quod ad morem ciuitatis nostræ Colonien. attinet, & cum paucis & cum senatulatins agere non omittemus.

DE ADMINISTRATIONE S A-  
cramentorum. CAP. I.

ECCLESIAE catholicæ vñsus septem mysteria (quæ sacramenta appellantur) obseruat, veluti septem quædam parata remedia, per quæ Dco vi- sum est peccatis nostris mederi, ac nobis gratia suæ salutaris medicinā (diuersa tamē ratione) infundere: quæ sunt, baptismus, cōfirmatio, eucharistia, pœnitentia, extrema vñctio, ordo, & matrimoniu. Quæ cur à Chri sto & ecclesia instituta sint, & à veteribus sacramenta peculia riter appellata, deinde quæ illorum sit per gratiam Dei efficacia & virtus, nunc non est dicendi locus. Tantum admonebi mus in præsentia parochum, quæ illum circa dispensationem singulorum obseruare conueniat.

**T** Instruendus populus, quid agatur in cuiuslibet sacramenti exhibitione. C A P. II.

**Q** Via igitur in sacramentis aliud videtur atque aliud a Aug. in li. igitur, instruendus est populus in cuiuslibet exhibitio de doctri ne, quid in eiusmodi religioso arcano, (id enim sa cramentum sonat) agatur. Cum enim in sacramentis istis per signa quædam sensibilia infundatur insensibilis gratia, congruens externis signis, excitanda est fidelium fides & deuotio in Deum, vt credentes ac diuinum mysterium intelligentes, ad Dei ac saluatoris nostri Iesu Christi participandam gratiam accedant. Quod fiet, cum parochus sub administrationem cuiuslibet sacramenti, sacra concione populum breuiter admouerit quid in ea re agatur.

**T** Quid agatur in baptismo. *legit. cap. III.*

**E**t ut de facto baptismo exordium capiamus, docendus est populus, quod illic aboleatur vetus homo, remissio Galat. 5 omni peccato, atque nouus exoriatur ab omni labe pur gatus per fidem in Christum, quod illic qui baptizatur, laue Tit. 3 tur lauacro regenerationis & renouationis Spiritus sancti in Roma. 9 sanguine Christi pro nobis effuso, quod illic veterem Adam exuimus, ac vicissim Christum induimus, consepulti cum illo per baptismum in mortem, vt quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriam patris, ita & nos in nouitate vite ambulemus, quemadmodum hæc Enchiridion latius edocebit.

**T** Cuius

**T**Cuius sunt admonendi susceptores infantis.

CAPVT IIII.

**S**Vceptores infantis (patrini qui dicuntur) meritò admonentur, quod ipsi sint, qui ecclesiae nomine, & in ecclesiæ fide Christo paruulos offerant per baptismum, ac se prope omnia de modum pro parvulis fideiustores cōstituant, nomine paruuli cōse. dis. 4 respondentes: quem etiam postquam adoleuerit, symbolum simul & orationem dominicam edocere, atque vitam Christo ac professione in baptismo facta dignam perpetuo agere, saltē ubi id necessitas poscere videbitur, cohortari non omit- tēt: proindeq; malum illos deligi prouectæ artatis, quam im puberis, ne videatur infans infantem offerre, ac sponorem se Deo pro alio constituere, qui quod promittit, non intelligat: ideoque multo minus quod non intelligit, docere queat.

**T**Populus docendus, quid uel int externa signa. CAP. V.

**P**Reterea decebunt populum, quid sit, quod catechize- tur baptizandis, quid reliqua solennia, quæ ecclesia ad- hiberi voluit, signent: videlicet, Cur insuffletur in facie baptizandi, cur signum crucis & in pectore & in fronte fiat, cur sal in os detur, cur aures & nares sputo attingantur, lini- anturq; cur inunctio in pectore & scapulis fiat, & cur post ba- ptismi tinctio in vertice. Denique, quid significet ami- & tus albus, quo infans seu alius baptizatus superinduitur, quæ omnia sunt mysteriorum plena, quemadmodum Enchiridion declarabit.

**T**Quomodo accedendum ab baptismum. CAP. VI.

1. Cor. 14.

**C**Vm beatissimus Apostolus in ecclesia omnia honeste atque secundum ordinem fieri iubeat, debebit bapti- mus summa mentis in Deum & in sacramenta quæ au- guntur mysteria intentione & dari & accipi. Quare quicquid hinc susceptores seu alios astantes auctorat, procul tollendum est. Accedatur itaque deposito omni fastu, humili spiritu, ac recta in Deum fiducia, quemadmodum accesserunt qui Iesu parvulos obtulerūt ut manus eis imponeret. Nam hic renun- tiatur Satanae, omnibus operibus atq; omnibus pompis eius. conueniaturq; ante inter patrinos de nomine infantis, ut potius in baptismo ipso cogitetur de lucranda anima Christo, quam de retinendo nomine.

**T**Bapt

Matth. 19.

**T**Baptismus in facie ecclesiæ peragendus. C.A.P. VII.

**M**Agna certe ratione ecclesiasticis patribus visum est, vt baptismus in conspectu ecclesiæ in loco sacro recipiat, nisi tamen imminens necessitas fieri aliud suaferset. Quamobré displicet nobis quod quidam fastuosi templū domini despicientes, ambiūt magis suos infantes in domibus priuatim baptizari. Quod deinceps, nisi necessitas id ipsum exegerit, & cause cognitio præcesserit, indulgeri nolumus.

**T**In confirmationis exhibitione quid dendum. C.A.P. VII.

**I**Tidem dum sacramentum confirmationis confertur, doce bunt Vicarij nostri in pontificalibus, quid agatur, nempe quod illic ambiatur gratia spiritus sancti, qua confirmatur tyro aduersus Satanæ tentationes, robaturq; vt qnod cor-de credit ad iustitiam, ore quoque palam confiteatur ad salutem. Quamobrem eo cōmuni ri solet ætas tenera, quæ ad nequitiam proclivior est quam ad pietatem, vt ea proclivitas minuatur, docilitasq; ad pietatē augcatur. Omnes fideles (inquit Ex canon. Vrbanus pontifex Romanus) per manus impositionē episco-porum, Spiritum sanctum post baptismum accipere debent, vt pleni Christiani inueniātur: quia cum Spiritus sanctus infunditur, cor fidele ad prudentiam & constantiam roboratur. De Spiritu sancto accepimus, vt efficiamur spirituales, quia t. Corin. 2 animalis homo nō percipit ea quæ sunt spiritus Dei. De spiri-tu sancto accepimus, vt sapiamus inter bonū malumq; discerne-re, iura diligere, iniusta respuere, vt malitiæ ac superbiæ repugnemus, vt luxuriæ & diuersis illecebris ac foedis indignisq; cupiditatibus resistamus. De spiritu sancto accepimus, vt amore vitiæ & gloriæ ardore succensi, erigere à terrenis mētem ad superna & diuina valeamus. Sed de hoc alibi latius.

**T**Quomodo ad sacramentum confirmationis accedendum sit. C.A.P. IX.

**A**N expediat imitar consuetudinem, qua obseruatur, vt Ex concil. nedium adultis, sed & infantibus detur cōfirmatio, idq; Aurelian. praxis, hic non diffinimus: quanquam quod Aurelia-nen. Concilio sancitum est, nobis magis placuerit, videlicet, vt ieuniū ad cōfirmationē veniant perfectæ ætatis, vt moneantur confessionem sacramentalē facere priusquam accesserint, quo mundi, donum Spiritus sancti mereantur accipere. Cum enim crismondi dn accedere ie ni, & confessi si nō fuerit p nuli.

enim hoc sacramentū non sit necessitatis absolutē, conuenientius & vtilius dabitur, si addatur admonitiūcula. At autem quod infans supra septimū ætatis annum progressus fuerit, parum aut nihil horū quæ agūt intelliget, ne dicamus, mēminerit.

**T**Cuius sint admonendi susceptores confirmati. C A P . x .

Gerson.

**Q**uemadmodum in Baptismo susceptores sunt, ita hic qui confirmandū præsentat ac coram Episcopo sicut sunt, idque non admodum diuersa ratione, niū quod quidam etiā dicūt, decens esse, vt qui nondū aduersus carnis, mundi, ac Satanæ tentationes roborati sunt, per confirmatos iam dudū atq; exercitatos sensus habentes (quib. fides cōfirmandi cognata atque explorata sit) Episcopo præsentetur. Quam obrem quoq; admonendi sunt isti officij sui, curandumq; , ut tanti sacramenti perceptio dignè ac reuerenter peragatur, quemadmodum in primitiuā ecclesia obseruatū legimus.